59 309

et maxime civitas Cremonensis crebrius aliis

60 310

308 Cf. HB II,1 142-44, 190,220-22.

309 In IV,98,15, tra «quo tempore urbes Italie singule» e «multis turribus inclite visebantur».

in campo Pergamensi ibi ubi dicitur Cortenova, prope campum Mediolani et riverie Adue, et cum inter comiliciones contendenteretur, qui egregius in bello dimicasent et diversi diversis rationibus moti diversa, ut accidit in similibus, nararent, imperator hoc audiens respondit: «Populus noster Cremonensis obtinuit in prelio».

61 311

Hoc tempore civitas Cremone infinitum habebat exercitum populum, egregie munitum et in armis mirabiliter expertum. Milicia erat nobilissima et potentissima, et audivi a patre meo sene, ego Gasapinus de Antegnatis cremonensis, qui iuvenis XV annorum tunc temporis, quando imperator de Alamania Cremonam proficisebaturus erat, quod eundo obviam cum aliis Cremonensibus imperatori qui aplicuerunt ad flumen Clesii, vidi quatuor milia militum in ipso equitatu, mille pro quolibet quarterio civitatis, ad equos bene munitos, et mille episcopatus Cremone cum equibus. Et tunc imperator dixit, quando ipsos vidi ordinate in quinque aciebus ad se venire: «Usque Romam cum Cremonensibus solis honorifice possemus transire».

62 312

310 In IV,98,20 dopo «expugnavit»; si parla dell'imperatore impegnato nel 1237 contro i Milanesi.

311 Dopo IV,98,20.

312 In IV,98,21, dopo «Anno MCCXXXVIII imperator Brixiam obsidione cinxit, sed ea potiri nequivit».

et maxime ex clade et ex multitudine muscarum, ex qua si non mortui ut plurimum infirmi homines reperiebantur. Et aseritur quod tanta in exercitu erat muscarum multitudo, quod vix comedere aliquis poterat quin, aut in cibo mixtas aut in ore volantes, de ipsis non assumeret; assumitates papilionum aliarumque tendarum tincte colore nigro videbantur de nocte propter multitudinem muscarum appositam 313.

63 314

*Imperatores in Germania hii sunt usque ad He< n >ricum de
Lucimburgo*

1. Octo Primus de Sanxonia, Henrici regis filius.
2. Otho Secundus, filius Othoni Primi.
3. Otho Tercius, filius Othoni Secundi.
4. Henricus Primus dux Baverie.
5. Comradus Primus dux, ex Francorum genere, maritus neptis Henrici Primi.
6. Henricus II, Conradi Primi gener.
7. Henricus Tercius, Henrici Secundi filius.
8. Henricus III, Henrici III filius.
9. Lotarius IIII dux Sanxonie.
10. Comradus II.
11. Federicus Primus, nepote Conradi Secundi.
12. Henricus V, filius Federici Primi. Otho IIII dux Saxonum.

313 L'assedio durò dal 3 agosto al 9 ottobre, cf. MALVEZZI 911-12.

314 Dopo IV,98,25.

13. Fredericus II, filius Henrici Quinti imperatoris; et post istum vacatio imperii longa[m] fuit usque ad Henricum de Lucimburgo, sed reges fuerunt sine corona imperii.

14. Rodulfus rex.

15. Adulfus rex.

16. Adalbertus rex.

64 315

de domo comitum Lavagne de Fischo

65 316

et fertur quod in quodam consilio tante audacie fuit quidam cremonensis, quem et plures alios consuleba<n>t, nomine dominus Cremosanus de Picenis, iuris peritus et valde in iure expertus, quod dixit: «Imperator, si maior vobis reperieretur in orbe terrarum rationabiliter faceret vobis caput amputari», reprehendendo eum de eo quod ab exercitu receserat.

66 317

secum etiam capti fuerunt de melioribus et nobilioribus Cremona III centum milites et ultra ³¹⁸.

67 319

³¹⁵ In IV,98,36, dopo «ianuensis»; ci si riferisce ad Innocenzo IV.

³¹⁶ Dopo IV,98,41; ci si riferisce alla fuga di Federico dalla sconfitta subita a Vittoria nel 1248.

³¹⁷ Dopo IV,98,42; ci si riferisce alla cattura di Enzo, figlio di Federico, nel 1249.

³¹⁸ Duecento per gli *An. Cr.* 18,18.

Per id tempus MCCLI³²⁰ populus Placentinus furore ceco contra suos milites concitatus auxilium Cremonensium imploravit, et expulsis militibus Ubertum Pelavicinum in suam perniciem eligerunt in suum dominum et rectorem³²¹.

68 322*De prelio inter Cremonenses et Parmenses apud portas Parme*

Anno Christi MCCL ...³²³ grande et crudele prelum fuit apud portas civitatis Parme inter Parmenses ex una parte et Cremonenses ex altera, existente Cremonensium duce Uberto marchione de Pellavecinis ipsius civitatis Cremone per tyranidem domino. Et ante quam hoc bellum fuisse per medium annum fertur quod dominus marchio in quodam magno Cremonensium arengo dixit: «Nostre intencionis est apud portas Parme vendicare cum Cremonensibus nostris iniuriam domino nostro Federico imperatori et Cremonensibus apud Victoriam illactam. Quapropter ex nunc Parmensibus indicimus libellum, et quod tali mense et die tali erimus apud eorum civitatis portas, et si qui eorum exsploratores intersint certissime eis referant quod relata vera apparebunt, et quod ex nunc se muniant necessariis ad pugnandum». Adveniente destinato die,

319 Dopo IV,98,45.

320 In realtà Uberto diviene podestà di Piacenza nel 1253, e signore l'anno successivo.

321 Cf. MUSSI 466.

322 Dopo IV,99,4.

323 Lacuna.

cum universa milicia et populo Cremonensi fiunt ut predixerat ad portas et civitatis fossas, et ante quam Parmenses civitatem deliberato consilio exirent contra Cremonenses ad bellum, quidam nobilis et potens milex de Parma consuluit, quia Cremonenses et numero et armorum viribus ac experientia credebat ac potiores, non pugnandum secum fore. Ex adverso quidam de populo artista consuluit pugnam illico adsumendam et tamen nobilis inquit: «Ex nunc tu de populo fugam cogitasti, ego autem pro patria totis viribus pugnaturus mortis periculum». Et acciderunt que dixit nobilis, quia popularis aripuit incontinenti fugam ante quam inceptam pugnam videret; nobilis viriliter pugnando pro patria cesus remansit in prelio. Hoc prelum apud portas civitatis Parme non minus durum quam crudele fuit. In fine Parmenses Cremonensium potentiam et virtutem substinere nequeentes terga vertunt, circumquaque eorum civitatem occiduntur, capiuntur, innumeres mortui et capti fuerunt. Quasi quod incredibile videretur et capti cum eorum auro ad prelum de civitate per ipsos extracto et vecto, suppositis prius eorum vilis circumstantibus ruine igni et ferro, Cremonam ducti trusi et cumpediti fuerunt³²⁴. Et de facta inter dictas civitates pace, Parmenses Cremonensibus restituerunt eorum karocium quod vocabatur ‘spacacampum’³²⁵, in Victoria deperditum³²⁶, et Cremonenses simile Parmensis fece-

³²⁴ Cf. *Chr. Parm.* 19,24-30: «Item eodem anno Parmenses fuerunt sconficii juxta civitatem per Cremonenses et Parmenses extrinsecos partis imperij, qui erant numero tria milia inter milites et pedites, et multi ex Parmensisibus neccati fuerunt in foveis civitatis; et fuerunt Parmenses ducti captivi in Cremonam numero mille quinginti septuaginta quinque; mortui vero innumerabiles; et carocium Parmensium nomine Blocardum, quod Parmenses secum duxerant, acceptum fuit per Cremonenses et ductum Cremonam. Et predicta fuerunt die jovis decimo octavo intrantis augusti, unde vocatus fuit postea in Parma dies ille ad memoriam *la mala çobia* ».

³²⁵ «Berta» secondo il *Chr. Est.* 45,16; «Gayardus» secondo il *Chr. Parm.* 38,32. Sul carroccio in generale, con non pochi rimandi a Cremona, H. ZUG TUCCI *Il carroccio nella vita comunale italiana* QuF 65 (1985) 1-104.

³²⁶ Cf. *Chr. Est.* 45,17-18. La restituzione vicendevole avviene nel 1281, cf. *Chr. Parm.* 38,25-43.

runt. Multi enim Cremonenses qui iuraverant perpetuo portare barbas et capilos longos ad modum Grecorum donec per prelum vendicata esset iniuria Victorie, post prelum in triunpho super carocium Parmensium barbas abradi et capilos more solito incidi fecerunt. Cum altercatio esset qui egregie magis in prelio se exercuisserent et quidam milites, quidam populum Cremonensium referebant, sed licet milites viriliter ac fortiter pugnaverint, quia populus circa carocium eorum conglobatus in unum strictissime et ordinate existentes irruit contra hostes et optentum fuit in illo inspectu quem Parmenses minime substinere valuerunt, magis populo quam milicie atributa fuit victoris gloria.

69 327

et ducitur in castrum Soncini episcopatus Cremonae.

70 328

nisi in tacta, quod, ut asserunt multi sapientes, etiam Silla et Nerone crudelior et imanior fuit. Illi enim etati et sexui parcebant; iste autem non alia etiam ratione moti; quia in iuvenili etate Silla consulatum, Nero principatum asumpserunt; quia Nero in quatuordecimo anno nundum completo imperare cepit, usque ad trigessimum secundum etatis sue annum, quo se gladio transfixit³²⁹.

³²⁷ In IV,99,13 dopo «in capite»; ci si riferisce alla cattura di Ezzelino.

³²⁸ Dopo IV,99,14, dopo «Horreo multitudine et magnitudine truculentie eius de ipso amplius scribere victus mole inmanitatis illius»; si tratta naturalmente di Ezzelino.

³²⁹ Dati derivati per Silla da *Pomerium III,189,I* (dove Silla console vien detto «iuvenis»), e per Nerone da IV,5,1 (ma faintendendo completamente il riccobaldiano «Non plenis annis XIIIII imperavit») e 28.

Hic vero abhominandus et maledictus tyranus immatura etate et non exardesente iuvenili calore suam tyranidem laniavit.

71 330

et cum aliqui ante dpcionem seminarum inopiam asignarent, ut dicitur, uxorem illius illus politus fuit et filias, ac volentibus mulieribus tradidit. Sed nullus fuit hoc appeteret, et illico dpcione castri facta.

72 331

Ab oriente enim cum magno fulgore surgens usque ad medium emisperii versus occidentem comam perlucidam protrahebat, et licet in diversis partibus mundi forte multa significaverit, hec tam pro certo conpertum est unum: ut cum plus quam per tres menses duraverit, ipsa primo apparente, papa Urbanus Quartus, qui Karulo comiti Provincie fratri regis Francie regnum Sicilie contulit, ut a Mamfredu detentore recuperaretur, cepit incontinenti infirmari, et eadem nocte qua papa expiravit et cometes disparuit 332.

73 333

*Qualiter Ubertus Pelavicinus marchio recedit de Cremona et de
ipsius et Bosii malis*

330 In IV,99,15 dopo «Alberico», da Romano.

331 Dopo IV,99,28; ci si riferisce ad una cometa apparsa per Riccobaldo nel settembre 1265, ma per MARTIN. nel 1264.

332 MARTIN. 473,26-28.

333 Dopo IV,99,29.

1. Anno Christi MCCLXVI cum invidia cresceret inter Ubertum Pelavecinum marchionum (!) tyranum in Cremona et Bosium de Dovaria civem cremonensem nobilem ditissimum, sive quia perpenderat Bosius, ut aseritur, mortis insidias sibi inpositas ab Uberto, prelibatus Ubertus Bosius iniunxit Uberto prelibato ut de Cremona recederet. Cui contradictione ausus non fuit propter Bosii potentiam ³³⁴. Sed ei in recessu dixit: «Recedo, sed tu post me parum remanebis». Regnaverat autem Ubertus et crudelissime per tyranidem ante eius recessum XVIII annis. Huius tyrania hoc modo incepit: quia cum Cremonenses divisi inter se essent, et partim adhererent ecclesie, et partim imperio, qui adhreibant Romane ecclesie procuraverunt Ubertum marchionem elegi in potestatem Cremone. Deinde cum ipse regeret spiritu diabolico motus, videns divisiones que inter cives erant, exarsit in tyraniam civitatis, et primo persuasit illis qui ellegi cum ³³⁵ procuraverant ut ad tyraniam adsentirent. Et quia responsum congruum eidem non dederant, asserentes quod incomodum patrie pati non possunt, tunc tanquam cautus demon respondit illis: «Bene de vobis est quod credebam et semper credam; michi assertum erat coniura[ti]onem in detrimentum patrie vestre et conspirationem per vos inceptam; sed hoc non credo nec credam, imo vos perpetuo legales et bonos reputabo cives». Hoc peracto secrete misit pro adversis, et, expositis que voluit et credidit, ad rem de qua agebat pertinere eidem assensum prebuerunt. Tunc ipse in quodam magno consilio congregato, ubi multa naraverat de discordia civium sedanda, reminiscens quod

³³⁴ Molto più semplicemente secondo il *Chr. Parm.* 25,27-28: «Item eo anno dominus Ubertus Pelavicinus, dominus et potestas Cremonae, fuit expulsus de ipso dominio per dominum Boxium de Dovaria, et ivit Burgum sancti Donini».

³³⁵ Per «eum»?

omnia mala exempla ex bonis iniciis orta sunt, sub velamine pacis et concordie et ut cives melius ad unionem solito more artarentur, secundus quod cum ascientibus fuerat concors, utriusque partis maiores et nobiliores convocari fecit et in cameram palacii retrudi, quibus omnibus confines adsignavit ad tempus in diversis locis, et ecclesie adherencium aliquos in castro Sancti Evasii captivos misit. Quos postea Innocencius IIII summus pontifex de avere ecclesie Romane redemit de carceribus pro XIII milibus florenorum auri. Illico pro illis qui ei ad tyraniam assenserant misit ut Cremonam redirent.

2. O quanta mala abhominanda et enormia per totam Lombardiam ex istius tyrania proceserunt! Regnavit enim non solum in Cremona, sed in Brixia, Mediolano, Papia, Terdona, et fere per totam Lombardiam³³⁶. Sed maxima (!?) istarum civitatum dominium habuit. Hic tyranus crudelissimus fuit, et maxime contra fideles ecclesie, illos quos de parte ecclesie exterminaverat de Cremona, et contra eorum amicos et propinquos, qui fuerunt multi, et contra eos iniquam legem condidit, quod si qui reperiri possent pro illa parte ecclesie expulsi quod infra terciam diem decapitaretur. Cuius legis penam in statutis Cremone inventam contra eos. Illi de parte ecclesie quando in Cremonam reddierunt secundum quod scripta erant decreta confirmarunt, ex qua innumeros fuerunt in posterum decapitati de parte marchionis catolicos sacerdotes et clericos. Sine timore ecclesiastice legis occidebat ut laycos etiam crimine non conpero.

3. Crudelem mortem, quam audire horendum est, multos insonites amicos extrinsecorum, ecclesie fidelium pati fecit, quos possuit in

³³⁶ Cf. *An. Plac. Gib.* 531,48-53; 532,1-10; MUSSI 476. Per alcune lucide indicazioni sull’“esperimento” del Pelavicino vedi ancora C. G. MOR «Dominus Eccerinus». *Aspetti di una forma presignorile* in *Studi ezzeliniani* Roma, Ist. St. It. per il M. E. 1963 (Studi storici 45-47) 100-01, 114.

vegitibus parvis circumquaque plenis rasoibus acutissimis et subtiliter incidentibus quorum carnes, cum per civitate<m> veherentur seu spi<n>gerentur per foramina in ipsis facta minutissime caderant, quos ad palos in platea vinctos iaculati a multis iaculatoribus faciebat. Sacerdotes in platea posuit in parolis magnis oleo plenis, usque ad caput in oleo existentes derisorie, asserens quod eorum clericas non ledebat, cum capitum sumitatem oleum non attingebat. Quos in dictis parolis ignis calore coquebat et eorum carnes consumabat. Capita multis nobilibus et maxime in Cremona et Brixia amputari fecit insolentibus. In Cremona, que tunc temporis erat altissimis turibus plena et nobilissimis palaciis et meniis, que quasi propter tures ventus quodam videbatur, ipsas tures, palacia, menia que erant extrinsecorum ecclesie fidelium dirrui fecit. Fere omnia castra Brisiensium et maxime super riveriam Olei, Quinçanum, Iurcium, Pontevicum, Canetum corru fecit, timore ne contra ipsum rebellarentur. Extrinseci cum reddierunt eodem modo tress, palacia et menia que remanserant in Cremona illorum qui erant de parte imperii destruxerunt, que fuerunt inter tress et palacia ab utraque parte dirupta ultra DC nobilissima et altissima, quas in Romana urbe ex pulcritudine fuisse decuisse. Sed in Lombardia tyranus Ubertus primus fuit qui domos prohicere cepit.

4. Iste infidelis tyranus publice in civitate Cremone in hodum ecclesie Romane et propter pecuniam quam a gaceris extorquebat hereticam pravitatem, et ipsius pravitatis falsa et abhorenda ac nefanda documenta in multis partibus et sinagogis ad hoc expense deputatis predicari permitebat: ibi enim [in] infiniti patarini erant, et suas continuas mansiones habebant: ibi per totum orbem sese ad eorum enormia conveniebant concilia.

5. Post calamitates et crudelitates tyrani Uberti sedatas ex eius expulsione, in tyranidem eodem Bosio de Dovaria prelibato regnante,

sanctissimus summus pontifex Clemens Quartus anno sequente MCCLXVII extrinsecis Cremonensibus ecclesie devotis providere deliberavit: misit enim ecclesia in Cremona pro legato venerabilem virum dominum Bernardum de Castegneto, sapientissimum et expertum in moribus, equitate et iusticia. Cuius experienciam, legalitatem ac fortitudinem et probitatem inane multi temptati fuerunt ut timore vel cupiditate corunperet, qui extrinsecos Cremone contra voluntatem Bosii per pacem reverti fecit in Cremona³³⁷. Deinde primo per confinia, subsequenter per banna, exterminatis de Cremona Bosio eiusque factoribus, ac ipsi et prelibato Uberto tyrano adherentibus, qui fuerunt ultra octo vel X milia inter confinatos ad banitos ad mortem pro rebellibus et proditoribus patrie, exterminatisque etiam gacaris et patarinis qui ibi erant, et igne quam multis consumptis, quievit civitas Cremone in pace quadraginta et quinque annis, usque ad eventum domini Henrici de Lucinburgo imperatoris, qui intravit anno MCCCX.

6. Bosius de Dovaria predictus, post ipsius expulsionem et partis sue, intravit rocham que sita erat apud flumen Olei³³⁸, quam antea edificari fecerat, que erat forcitus castrum in plano quam quasi in universo mundo inveniri potuisse, et in ea octo centum stipendiarios milites habuit, IIII^c ad eius stipendum, et IIII^c ad stipendum domini Alberti de la Scala de Verona.

7. Cremonenses, Brisienses et Parmenses fuerunt in obscidione ipsius roche³³⁹.

³³⁷ Conferma *An. Cr.* 20,14-17.

³³⁸ Cf. *Chr. Parm.* 26,3-5: «Cremonenses vero firmaverunt exercitum ad rocham dicti domini Boxii, quam habebat apud Olium, cum talia militum de Parma».

³³⁹ Cf. *An. Cr.* 20,22-30; MALVEZZI 945: «... Boso de Dovaria, sibique adhaerentes Gibellini in Tezolis se communierunt. Boso tamen illinc discedens cum multis ad arcem suam fortem in litore Olii sitam se contulit. Adversus quem Guelfi Cremonae mox exercitum statuentes, tribus mensibus eam arcem obsederunt».

8. In fine propter obscidionem eam admisit³⁴⁰, deinde intravit castrum Soncini et maximam gueram Cremonensibus fecit. Cremoneses ipsum castrum recuperaverunt³⁴¹ propter dominum Venturinum de Fondulis de Soncino nobilem magnum, qui eum castrum Cremonensibus dedit³⁴². In fine consumatus fuit Bosius predictus et omnis de eius domo, que erat nobilis et potentissima diviciis et amicis, et exules steterunt una cum ipsis adherentibus, banitis et confinatis usque ad MCCCXI die lune XVI aprilis, quo tempore dominus Henricus de Lucinburgo imperator venit in Cremona³⁴³. Duo prelia fuerunt inter Bosium et Cremonenses: in

³⁴⁰ Il 24 luglio 1269 per gli *An. Cr.* 21,1-3; il 25 per gli *An. Plac. Gib.* 533,15-29; MALVEZZI 946: «Cremonenses quoque arcem expugnantes, ubi Boso de Dovaria se communiverat, tunc mox ille discedentes cum omni suo exercitu ad propria remearunt».

³⁴¹ Cf. MALVEZZI 953: «Tunc Boso de Dovaria Cremona expulsus cum amicis suis Suncinum ingressus est. Qui mox bellum adversus Guelfos, et populum civitatis Cremonae parans, nuntios Mediolanum misit, obsecrans ut sibi auxilium ferrent. At Marchio nihil moratus cum exercitu Mediolanensem, Alexandrinorum, Papiensem et Novariensem, multarumque aliarum gentium, in eius auxilium Suncinum properavit. Brixiani autem praesides talia audientes, statim electorum virorum aciem Cremonam direxerunt. Pari modo et aliae Guelforum civitates in eorum subsidium adventarunt. Quae cum Marchioni perlata essent, Mediolanum illico cum omni suo exercitu repedavit anno MCCLXXXIII. Et hoc quidem anno Suncinum a Cremonensibus captum est».

³⁴² Qui si concentrano fatti cronologicamente lontani: la ripresa di Soncino ad opera di Venturino Fonduli e del marzo 1312 (BEZANI 81): «Anno Domini supradicto, die XVI martii dominus Guilielmus de Cavalcabobus cum domino Venturino et duobus suis filiis de Fonduliis de Soncino et cum certis aliis militibus Cremonae intraverunt castrum Soncini, et facto introitu, et ex quadam tractatu illi de Barbobus fecerunt asentire domino imperatori...». Gasapino dimentica di aggiungere che Soncino fu subito ripreso dagli imperiali ed il Fondulo ed i suoi figli martoriati.

³⁴³ Cf. BEZANI 63: «Anno vero supradicto, scilicet MCCLXXXI, indictione X, die veneris penultimo ianuarii dominus Bosius de Dovaria, civis et nobilis civitatis Cremonae, qui erat capitaneus Guibelinorum, qui dicebantur Tronchazufi, dicte civitatis et expulsus a dominatu et regimine dicte civitatis per partem Guelfam, que appellabatur pars Capeleta, intravit castrum Soncini diocesis dicte civitatis, expulsis inde totis Guelfis. Et eodem millesimo die lune secundo Febr. intravit castrum Romenghi dicte diocesis et fecit maximam guerram predice Cremonae. Anno vero MCCLXXXII dictus dominus Bosius expulsus fuit de dictis castris, et sic dicta castra venerunt ad mandata communis Cremonae. Et sic dominium civitatis Cremonae remansit in manibus Guelforum Cremonae usque ad adventum domini Henrici imperatoris».

³⁴⁴ Cf. BEZANI 63: «Anno vero supradicto, scilicet MCCLXXXI, indictione X, die veneris penultimo ianuarii dominus Bosius de Dovaria, civis et nobilis civitatis Cremonae,

uno Bosius obtinuit apud ...³⁴⁵, in alio Cremonenses apud Sanctum Johannem in Deserto districtus Cremone ubi dicitur Pons Male Mortis ea occasione.

74 346

Eo anno Amatus de Amatis cum fidelibus ecclesie Capeletis, eius complicibus de Cremona, venerabili patre domino Bernardo de Castegneto legato domini pape Clementis III et ecclesie Romane hoc agente, in urbe Cremone per pacem recepti sunt. Et Bosius de Dovaria alterius partis, que erat imperii, princeps cum suis complicibus et amicis postea Trunchaçufis seu Barbarasis nominatis³⁴⁷, eius legati opera expellitur de Cremona, et hoc fuit primo leviter et per confinia, secundario per banna mense februarii, ut de hac materia ple-

qui erat capitaneus Guibelinorum, qui dicebantur Tronchazufi, dicte civitatis et expulsus a dominatu et regimine dicte civitatis per partem Guelfam, que appellabatur pars Capeleta, intravit castrum Soncini diocesis dicte civitatis, expulsis inde totis Guelfis. Et eodem millesimo die lune secundo Febr. intravit castrum Romenghi dicte diocesis et fecit maximam guerram predicte Cremone. Anno vero MCCLXXXII dictus dominus Bosius expulsus fuit de dictis castris, et sic dicta castra venerunt ad mandata communis Cremone. Et sic dominium civitatis Cremone remansit in manibus Guelforum Cremone usque ad adventum domini Henrici imperatoris».

³⁴⁵ Lacuna.

³⁴⁶ In IV,99,35 al posto di «Eo anno Amatinus de Amatis cum complicibus Cremone, legato agente, in urbe Cremona pace recepti sunt. Et Bosius de Dovaria alterius partis princeps cum suis, eius legati opera, expulti sunt mense februarii»; l'anno è il 1267.

³⁴⁷ Cf. *An. Cr.* 20,17-20; *An. Plac. Gib.* 540,54; *Chr. Parm.* 25,36-26,3: «Item eodem tempore... auditum fuit quod dominus Boxius de Dovaria, qui exiverat de Cremona cum multis aliis, et volebat venire Cremonam et intrare per forciam et exinde expellere legatum, qui ibi erat pro ecclesia romana et qui fecerat fieri pacem inter Cremonenses intrinsecos et extrinsecos, et redierant Capeletos in Cremonam et Insutos de Placentia. Eodem anno potestas Parme et milites omnes, dimisso populo cum militibus Mutinensibus et Reginis redire Parma a dicto obscedio et eos asociatos usque citra flumen Taronis, equitaverunt Cremonam incontinenti et festinanter quam citius potuerunt; et omnes de parte domini Boxii de Dovaria expulerunt et domos eorum fonditus diruerunt». Gli *An. Plac. Gib.* 499,22 parlano già della fazione dei Barbarasi nel 1250, comprendente ben due mila «socii».

nus dicitur supra proxime qualiter Ubertus Pelavecinus expellitur de Cremona et cetera³⁴⁸.

75 349

expensis autem et opera communis Pisarum. Conradus permotus transitum ullum fecit et, ut certum est, Pisani expemididerunt ad conducendum eum usque Papiam quatuor centum milia florinorum auri de Pisis, usque Piscis centum quinquaginta milia florinorum, de Pissis usque ad diem sue mortis dederunt ei mille milites, quos acceperunt ad eorum stipendium, et ultra hoc eorum expensis dederunt ei in mari centum galeas peroptime hominibus et aliis neccessariis munitas.

76 350

Sed bene verum est Clementem papam tunc Karolo respondisse vel scripsisse: «De Conradino nequicie filio vindictam non querimus, neque iusticiam denegamus»³⁵¹.

77 352

Anno Christi MCCLXXXI Martinus III<I> papa sedit annis IIII et ultra; hic bello afluxit in Romaniola gibellinos³⁵³.

348 Vedi *supra* 73,5-8.

349 Dopo IV,99,37; ci si riferisce a Corradino di Svevia; l'anno è il 1268.

350 Dopo IV,99,44; ci si riferisce alla diceria secondo cui il pontefice ed i cardinali avevano decretato la cattura e carcerazione di Corradino..

351 Non mi è riuscito ritrovare questa lettera, se di lettera si tratta.

352 Dopo IV,100,20.

78 354

Proprios reditus et communis Tervisii expendebat largiflue cum civibus et nobilibus ad ipsum quacunque parte currentibus. Cum ipso cives ditabantur. Luxurie vicium cum mulieribus habuit. Partis ecclesie sive gelfe in Marchia Tervisina princeps et caput fuit.

79 355

Et eo anno Ianuensis clasis apud portum Pisanum Pisanorum clasem dissipat, in quo prelio XIII milia hominum capta, III milia necata³⁵⁶.

80 357

et Petrus rex Aragonum eo anno moritur³⁵⁸.

81 359

et magister generalis ordinis³⁶⁰

³⁵³ Cf. *Compilatio* 252: «Martinus Quartus papa sedit annis IV et ultra: hic bello afflixit in Romaniola Gibellinos».

³⁵⁴ Dopo IV,100,25; ci si riferisce a Gherardo da Camino.

³⁵⁵ Dopo IV,100,28; l'anno è il 1284.

³⁵⁶ Cf. *Compilatio* 252: «Genuensis classis apud portum Pisanum classem Pisanorum dissipat, XIV millia hominum capta, III millia necata»; *Compendium* 744: «Anno MCCLXXXIII Pisani exercitus navalì mari Pisano a Genuensibus superatus est, XIII milia capti et adducti in carcerem, III milia vero ferro perierunt et undis».

³⁵⁷ Dopo IV,100,31; l'anno è il 1286.

³⁵⁸ Cf. *Compilatio* 252: «Petrus rex Aragonum eo anno moritur».

³⁵⁹ Dopo IV,100,32; ci si riferisce a Niccolò IV, dopo «ordine Minorum».

82 361

et ipsi papatui renunciavit

83 362

huic parere contempsit Adalbertus dux Austrie, filius Rodulphi condam regis Germanorum, et cum ad pugnam campestrem rex et dux convenissent rex fortiter pugnando occiditur; dux fuit superstes 363.

84 364

Cremonensibus subsidio

85 365

sine aliqua lexione.

360 Cf. *Compilatio* 252: «hic fuit minister generalis Minorum».

361 In IV,100,42 dopo «abdicavit»; ci si riferisce a Celestino V.

362 In IV,101,1 dopo «eligitur»; ci si riferisce ad Adolfo di Nassau, eletto imperatore.

363 Cf. *Compilatio* 253: «Adulphus genere germanus rex Germaniae ordinatur, huic parere contempsit Adalbertus dux Austrie, filius Rodulphi quondam regis Germaniae. Cum ad pugnam campestrem rex et dux convenissent, rex fortiter pugnando cecidit. Dux fuit superstes»; *Compendium* 748 più largamente.

364 In IV,101,2 dopo «Bononiam»; ci si riferisce ad Azzo VII d'Este che nel 1286 assedia Bologna.

365 In IV,101,2 alla fine, dopo «abeuntibus cum equis et armis obsessis».

86 366

Stela cometes versus occidens sparsis crinibus aparuit mense septembri, que diu per celum eravit 367.

87 368

1. Eo anno misit in Ytaliam papa Bonefacius Karolem fratrem regis Francie. Fama fuit quod ex iusu pape composite^r pacis civitatibus habentibus extra civitatem exules cives. Venit itaque Florenciam ut pacis compositor, ab imprudenti vulgo statim receptus. Protinus exules gelfi de parte que nigrorum dicitur sunt secuti, invitis guelfis blanchis, ingressi sunt eam urbem. Karolus non obsistit; post modicum tempus blanchi damnantur, reliqui remanserunt 369.

2. Eo anno rex Francie Philipus copiosum exercitum duxit in Flandriam. Flandrenses cautellis et artibus magis quam viribus regi et suis cladem maximam intulerunt: innumeri equites et proceres

366 In App. 4,8, dopo «ante id tempus»; l'anno è il 1300.

367 Cf. *Compilatio* 254: «Stella cometes versus Occidentem sparsis crinibus apparuit mense decembri, quea diu per coelum erravit»; *Compendium* 754: «Stella cometa mense septembris apparuit, crinibus sparsis que per celum erravit ut vidi».

368 Alla fine del libro IV; l'anno è il 1300.

369 Cf. *Compilatio* 254: «Misit in Italiam papa Bonifacius Karolum fratrem regis Franciae. Fama fuit, quod ex iusu papae veniret compositor pacis civitatibus habentibus exules cives. Venit itaque Florentiam, ut pacis compositor, ab imprudenti vulgo statim receptus protinus exules Guelfi de parte, que Nigrorum dicitur sunt secuti, invitis Guelfis Blanchis, ingressi sunt eam urbem. Karolus non obsistit. Post modicum tempus Blanchi eliminantur, reliqui remanserunt»; *Compendium* 754: «Bonifacius papa Karrolum fratrem regis Francie in Italiam misit. Fama fuit quod ex iusu pape compositor pacis erat in quibuscumque urbibus que cives exules ex suis haberent. Itaque venit Florentiam; ut pacis compositor receptus est gaudenter a vulgo imprudenti. Confestim exules Guelfi de factione que dicitur Nigrorum secuti sunt eum et invitis Guelfis Blanchis qui erant in urbe ingressi sunt civitatem. Cum diceretur Karrolo quomodo id eveniret, ait: "Non est michi iurisdictio quid cuiquam prohibere", nil obstitit. Post dies paucos Blanchi expulsi sunt ea urbe; eorum adversarii qui venerant ibi principati sunt».

Francorum perierunt, incaute precipitati in foveas instructas, valatas cespibus³⁷⁰.

3. Anno Christi MCCCIII Tartari Syriam secundo ingressi eam ad votum populati sunt, mox inde ingressi sunt. Eo anno terremotus in Creta per maximus adeo percusit ut aquas maris impulerat in civitatem Candiam, tanto impetu quod omnia edificia stravit, omnes homines fere occidit; mox adeo recessit mare ex portu urbis, ut ubi aqua profunda erat tunc nulla viderentur; arene fundi maris tunc oculis patuerunt. Totus sinus Adriaticus concussus est eodem terremotu³⁷¹.

4. Eo anno Bonifacius papa in Agnania eius patria studio regis Francie Philipi fuit captus; post paucos dies laxatus est, inde Romam venit. Propter illam iniuriam tabescens animo moritur apud Sanctum Petrum, et sepellitur in ecclesia sepulcro sumptuoso quod sibi paraverat³⁷².

³⁷⁰ Cf. *Compilatio* 254: «Rex Franciae Philippus copiosum exercitum duxit in Flandriam callidis artibus magis, quam viribus. Flandrenses regi et suis cladem maximam intulerunt.

Innumeri equites, et proceres Francorum perierunt incaute precipitati in foveas instructas velatas cespibus»; *Compendium* 754: «Rex Francie Philippus filius copiosum exercitum in Flandriam duxit, qui callidis artibus magis quam viribus regis exercitui cladem maximam intulerunt. Innumeri proceres et equites Franci perierunt, incaute precipitati in foveas a Flandrensis instructas velatas cespibus».

³⁷¹ Cf. *Compilatio* 254: «Tartari Syriam secundo ingressi eam ad votum populati sunt, mox inde ingressi sunt.

Terremotus in Creta per maximus adeo concussit, ut aqua maris impulerit in civitatem Candiam tanto impetu, quod omnia edificia stravit, omnes homines fere occidit; mox adeo recessit mare ex portu urbis, ut ubi aqua profunda erat, tunc nulla viderentur. Arenae fundi maris oculis hominum patuerunt.

Etiam totus sinus Adriaticus concussus est terrae motu eodem»; *Compendium* 754-55, sui Tartari ha tutt'altra movenza; poi prosegue: «Anno MCCCII terremotus maximi in Creta; mare adeo concussum est ut aquas maris impulerit in civitatem Candiam tanto impetu ut omnia straverit et homines fere omnes occiderit. Mox adeo retrocesserunt aque maris ex portu illo ut ubi aqua profunda erat nulla esset, sed harene fundi oculis hominum patuerunt aperte; concussit etiam terremotus ille totum Adriatici maris sinum».

³⁷² Cf. *Compilatio* 254: «Bonifacius papa in Agnania eius patria studio regis Franciae Philippi captus fuit, post paucos dies laxatus est, inde Romam venit, propter illatam iniuriam tabescens animo moritur, apud Sanctum Petrum sepelitur in ecclesia sepulchro

5. Benedictus XI papa ordinatur, qui sedit mensibus VIII vel id circiter. Hic legatum ex latere misit in Tuscia<m> ad eam placandam. Cum per lega[n]tum pax facta videretur, subito est pax resissa fraude Florentinorum quibus pax ipsa odiosa erat. Inde papa extinguitur inposito adamante in ficu una ex illis que sibi apposite fuerant, quibus avide vescebatur. Vacatio sedis apostolice fuit in annum sequente<m> ³⁷³.

6. Eo anno bellant Paduani et Venetos propter salinas quas fieri inpediebant Veneti territorio Paduano sitas iuxta maris lacunas ³⁷⁴.

7. Eo anno Clemens V papa ordinatur in Guasconia. Hic archiepiscopus Burdulensis, natione Guasconus, assumpto papatus officio, ad se vocat cardinales, et curiam duos cardinales de Columpna exauktoratos olim per papam Bonifacium prestine restituit dignitati ³⁷⁵. Concilium vocavit Vienam. Templariorum ordinem irritavit ³⁷⁶.

sumptuose, quod sibi paraverat»; *Compendium* 755: «Bonifacius papa anno MCCCIII in patria sua Agnania studio Phylippi regis Francie captus fuit ut supra scripsi. Post paucos dies laxatus venit Romam, mansit apud Sanctum Petrum; post modico tempore tabescens animo propter illatam iniuriam moritur, sepelitur apud ecclesiam Beati Petri in sumptuoso sepulcro quod sibi iam dudum paraverat».

³⁷³ Cf. *Compilatio* 254: «Benedictus XI papa ordinatur, qui sedit mensibus IX vel id circiter: hic legatum ex latere misit in Thusciam ad crucem predicandam.

Cum per legatum pax facta videretur, subito est rescissa fraude Florentinorum, quibus pax ipsa odiosa erat.

Idem papa extinguitur imposito adamante in ficu una ex illis, quae sibi apposita fuerant, quibus avide vescebatur. Vacatio apostolice sedis fuit in annum sequentem»; *Compilatio* 755: «Hic ex latere suo misit legatum in Tusciā ad componendum in ea. Cum per legatum pax facta videretur, subito est rescissa, ut dicitur fraude Florentinorum quibus pax odio erat. Idem papa extinctus est imposito adamante in ficu una ex illis que apposite fuerunt. Hanc necis machinationem struxisse Florentinos plurimorum est opinio. Vacatio sedis apostolice longa mox fuit».

³⁷⁴ Cf. *Compilatio* 254: «Bellant Paduani cum Venetis propter salinas, quas fieri inpediebant Veneti territorio Paduano sitas, iuxta maris lacunas».

³⁷⁵ Cf. *Chr. Parm.* 93,21-24: «Item eodem tempore prefatus dominus Clemens papa quintus restituit dominos Petrum et Jacobum de Columpna olim cardinales, quos cardinalatu privaverat et excommunicaverat supradictus dominus Bonifacius papa, ad ipsum

8. Eo tempore Pistorium diu obscesum a Florentinis et Lucensibus, tandem, cum fame pene deperirent cives, per dedicionem habetur; que obscesio incepit die VI madii, et duravit usque ad V diem aprilis. Menia dirupta sunt tota; exules inducti; exterminati sunt alii³⁷⁷.

9. Eo anno adversus Matheum Vicecomitem tyranum Mediolani Cremonenses, Placentini, Papienses, Vercellenses, Novarienses, Laudenses inierunt societatem belli, duce belli Alberto de Scotis placentino; in quo exercitu contra Matheum erant belli proceres Philipponus de Langusco comes et Antonius de Fisiraga laudensis, quia pertensem erat eos, potencie illius Mathei sibi formidulosi - erant itaque populi et milites ipsarum civitatum, quarum plurimum multitudine gencium, copiosi -, et convinctis sibi illis de la Ture, qui eo tempore exulabant in agrum Mediolanensium ibi, ubi dicitur Melcium, prelibatum duxerunt exercitum. Sed cum Matheo erant CCC milites Parme. Temptatum est de pace; actum est demum ut Mapheus desineretur principari, et reciperet exules. Confestim illi de la Ture favore predictorum Philipponi et Amtonii nec non quam plurium nobilium exercitus et maxime domini Henrici de Modoecia et amicorum suorum, qui etiam exul estiterat, contra nobilium Mediolani voluntatem, qui appellantur captanei et valvaxores, Mediolani irruunt, civitatem occupant, Matheo exule. Hoc

officium et dignitatem cardinalatus, et ipsos absolvit, et ad amorem suum et romane ecclesie in omnibus restituit et reduxit».

³⁷⁶ Cf. *Compilatio* 254: «Clemens V papa ordinatur in Guasconia manens; hic archiepiscopus Burdensis natione Guasconus, assumpto papatus officio, ad se vocavit cardinales et curiam, duos cardinales de Columna exauktoratos olim per papam Bonifacium pristinæ restituit dignitati; Concilium vocavit Viennam, Templariorum ordinem irritavit»; *Compendium* 756-57, ben diversamente.

³⁷⁷ Cf. *Compilatio* 255: «Pistorium diu obsessum a Florentinis et Lucensibus, tandem cum fame pene deperirent cives, per dedicionem habent. Moenia diruta sunt tota, exules inducti, eliminati sunt alii».

Alberto de Scotis displicuit, sed fraudem emendare non valuit, cum aliis sociis belli placeret 378.

10. Eo anno existente Bernardo de Scotis placentino potestate Mediolani 379, et ipso potestate criminis conscio, coniuratum et conspiratum fuit per amtiquos adversarios illorum de la Ture de occidendo et expellendo eos de civitate. Sed factione prescita opera Alberti de Gandino de Crema iudicis potestatis, illi de la Ture ad arma cucurerunt, et viriliter optimuerunt bellando; ad que Jacobum de Landriano pro illis de la Ture egregie in armis se exercuit.

11. Sequenti anno Matheus Vicecomes congregacione hominum facta, favore Alberti Scoti, qui eidem in quantum poterat favebat, aput Cumas in campo subcubuit, existente tunc Cumarum potestate Martino de la Ture, et Mediolani Pino de Vernaciis de Cremona.

378 Cf. *Compilatio* 255: «Adversus Mafaeum Vicecomitem, populi Mediolani principem, Cremonenses, Placentini, Papienses, et alii populi urbium vicinarum Mediolano inierunt societatem belli, praefecto sibi duce belli Alberto de Scotis placentino, quia pertoesum erat eos potentiae eius Mafaei sibi formidolosi: iunctis sibi illis de Ture, qui eo tempore exulabant, in agrum Mediolanensem copiosum duxerunt exercitum.

Temptatum est de conditionibus pacis, actum est demum, ut Mafaeus desineret principari, et reciperet exules. Confestim Turriani Mediolanum irruunt, civitatem occupant, Mafaeo excluso: hoc Alberto de Scotis displicuit; sed fraudem emendare non valuit, cum aliis sociis belli placeret»; *Compendium* 757: «Adversus Mapheum capitaneum populi Mediolani, Cremonenses, Placentini, Papienses et alii populi urbium vicinarum Mediolano inierunt societatem belli, prefecto sibi duce belli Alberto de Scotis de Placentia, quia horrebant potentiam eius Maphei. Et coniunctis sibi illis de Turre qui eo tempore exulabant, copiosum exercitum duxerunt in agrum Mediolanensem. Temptatum est de conditionibus pacis: actum est demum ut Mapheus desisteret a principari ut hactenus egerat et quod exules redirent in domos. Confestim Turriani irruunt in Mediolanum et occupant civitatem, Mapheo excluso. Hoc displicuit Alberto, sed fraudem emendare nequivit cum aliis sociis belli sic fieri placuerit». Cf. BEZANI 68-69: «Anno vero ab incarnatione Domini MCCCII de mense iunii dominus Matheus de Vicecomitibus deperdidit dominium Mediolani et expulsus fuit cum aliquibus suis propinquis, agnatis ipsis existentibus in exercitu ad partem de Melzo comitatus Mediollani, et tunc nobiles et potentes Lonbarde induxerunt dominos de la Ture, venire et intrare fecerunt civitatem Mediolani; et sic status civitatis Mediolani fuit mutatus»; MUSSI 484-85.

379 Cf. *Chr. Est.* 58,26-27.

12. MCCCCVI Mutine populus tyranidem Aconis Estensis a cervicibus suis iugum servitutis excusit, quadam die mercurii ultimo ianuarii. Sequenti die iovis idem fecit populus Regii, et post triduum arcus que erant in hiis urbibus ad presidium tyranidis servande confestim dirupte sunt a populis avide (!) libertatis³⁸⁰.

13. Eo anno, cum discordia esset inter Placentinos, illi qui appellabantur Bardelorum pars, quibus adherebant gibellini, expellerunt mense madii de Placencia illos de Fontana, et quam multos alios nobiles qui favebant Alberto Scoto exuli³⁸¹. Sed post modicum tempus gibellini exterminaverunt de civitate Bardelorum partem, et quasi omnes gelfos, et fecerunt per titulum abbates de Lancelotum Angulosam, et de Vicecomites de Pelavicinis marchionem, ambo gibellinos.

14. Anno MCCCCX, mense aprilis hora nona diei vel decima fuit solis eclipsis non multum magna³⁸².

15. Hoc anno, ante Henrici imperatoris eventum, dominus Guido de la Ture, tyranus in Mediolano, timens ea que in posterum contingerunt si ipse imperator veniret³⁸³, habuit colloquium cum

³⁸⁰ Cf. *Compilatio* 255: «Mutinae populus tyranidem Azonis Estensis perhorrens, cum omnibus saevus esset atque terribilis, a cervicibus suis iugum servitutis excussit, quo acto, populus Regii idem fecit, postridie arcus, quae in ipsis urbibus erant, ad praesidium servandae tyranidis confestim dirutae sunt a populis avidis libertatis»; *Compendium* 757-58: «Anno Christi MCCCCVI populus Mutinensis tyranidem Azonis Estensis perhorrescens, cum omnibus esset saevus et terribilis, a cervicibus eorum iugum excussit. Eo tempore quo... Sequenti die in urbe Regio cives iugum identidem a cervicibus excuiunt, presidium Azonis extrudunt, et arcem munitissimam diruunt...», per quanto riguarda Reggio con molti altri particolari. Cf. *Chr. Parm.* 93,32-36; *Chr. Est.* 62,21-63,6; BEZANI 69-70.

³⁸¹ Cf. MUSSI 485.

³⁸² *Compilatio* 256: «Mensis aprilis anni sequentis hora nona diei vel decima fuit solis eclipsis non magna»; *Compendium* 762: «Eclipsis solis fuit mense aprilis, hora decima».

³⁸³ Cf. COMPAGNI III,XXV: «... temea di perdere la signoria»; CERMENATE 24: «... dubito ne deteriora sequantur», esclama Guido, ed ancora (26): «... video mortem nostram». nec falsus vates fuit».

magnatibus Lombardie³⁸⁴ volens si potuisset ipsius adventum turbare³⁸⁵. Et omnes invenit concordes, et maxime dominos Philiponem de Langusco tyranum in Papia et Amtonium de Fiseraga tyranum in Laude, quod prorsus venire aserentes comunem oppiniones populorum civitatum Lombardie tanquam Deum in terris eum aspectare, preter dominos Venturinum de Benconibus de Crema, in Crema quasi dominum, et Gullotum Brusatum de Novaria, qui predixerunt, ut postea contingit, mortem gelforum Ytalie, opinioni et voluntati prelibati Guidonis adherentes³⁸⁶. Usque Turinum predicti Philiponus et Amtonius oviam proceserunt honorifice ad susipiendum imperatorem³⁸⁷, qui cum minori comitiva trecentorum militum³⁸⁸ ibi usque profectus fuit tanquam pauper. Omnes Lombardi indubitanter credebant quod esset homo pacificus, iustus, humilis et sanctus, et quod Ytaliam in pace gubernaret. Sed tanquam hypocrita omni die divinis misteriis insistebat, confitebatur sepissime pecata; semel vel bis in septimana assumebat corpus Christi, et omnia alia

³⁸⁴ Cf. CERMENATE 22: «Interim principes guelficae factionis Lombardiae Mediolanum vocati, in aula Guidonis de la Turre convenient, ut super tanto rerum eventu, si fortuna consentiat, aliqua salubri consilio captetur via».

³⁸⁵ Cf. VENTURA 231: «Audiens Guido de Turre, qui tunc capitaneus erat Mediolani, timuit; et congregata multitudine peditum stipendiariorum, quos vidi, voluit occurrere praedicto Henrico. Philippus de Langusco consuluit Guidoni, ne praedicta faceret»; CERMENATE 24: «quid mihi, inquit, cum Henrico illo Theutonico, quem asserunt huc accedere turbare quietum statum meum?».

³⁸⁶ Secondo il CERMENATE 22-24 Filippo di Langosco si pronuncia immediatamente per l'obbedienza piena all'imperatore, Antonio di Fissiraga constata l'incapacità dei convenuti a prendere una qualche decisione e rimanda tutto all'incontro con Enrico VII, Guglielmo Cavalcabò di Cremona e Simone Avvocato di Vercelli si schierano per la resistenza all'imperatore.

³⁸⁷ Cf. CERMENATE 32.

³⁸⁸ Meno di cinquecento secondo CERMENATE 33; MUSSATO I,IX: «inde movit iter trecentis ferme hastatis, peditibusque totidem». Da Asti però il suo seguito si dovrebbe essere arricchito ad opera del marchese di Monferrato Teodoro Paleologo di almeno cinquanta cavalieri e di circa mille fanti (A. A. SETTIA «*Sont inobediens et refusent servir*: il principe e l'esercito nel Monferrato dell'età avignonese, in *Piemonte medievale. Forme del potere e della società* Studi per Giovanni Tabacco, Torino, Einaudi 1985 (Saggi 680) 87).

faciebat ad ponpam ut homines crederent iustum et fidem adhiberent ei ut sine cuiuscunque contradictione inicium asumeret suos contra gelfos prosequendi illicitos motus, ad postulationem Pisanorum et aliorum gebellinorum Ytalie qui causa eius adventus fuerunt et ad hoc ut gelforum Ytalie esset exterminium, et eorum nomen radicitus exturparetur ubique.

De Henrico VI imperatore

16. Emricus VI de Lucimburgo comes Romanorum rex creatus est anno Christi MCCCX. Mense decembri ³⁸⁹. In Ytaliam aplicuit, non cum multis equitibus ³⁹⁰, quia forte erant numero trecentorum. Primo venit Taurinum, mox Ast, deinde Cassalis, postea Vercellis, deinde Novarie, deinde Mediolanum, postea Papiam, ubi stetit per octo dies; deinde redivit Mediolanum ³⁹¹. Et in omnibus civitatibus Ligurie exules reduxit, preter in Alexandria et in civitate Albe et in Pedemonte, que erant dominio regis Roberti ³⁹², quia Henricus VI

³⁸⁹ In realtà fu eletto re dei Germani e dei Romani il 27 novembre 1308, coronato ad Aquisgrana il 6 gennaio 1309, ed a Milano (non a Monza) esattamente l'anno successivo, come si dice più sotto, attribuendo però il fatto al 1311. Ma anche per il Compagni fu coronato in dicembre, proprio il giorno di Natale 1310 (III,XXVI). Giunse a Torino il 30 ottobre 1310 e si mosse da Asti il 12 dicembre, rimase a Vercelli dal 15 al 19, entrò in Milano il 23.

³⁹⁰ Cf. *Compilatio* 257: «Henricus imperator electus mense decembri anno Christi MCCCX in Italia non cum multis venit equitibus...»; *Compendium* 765.

³⁹¹ Delle parole di Gasapino risulterebbe una assurda diversione a Pavia; il COMPAGNI, con ben maggiore credibilità, accenna alla possibilità che si era presentata ad Enrico di andare a Pavia *prima* di recarsi a Milano (III,XXV). Ma in realtà il nostro anticipa quanto avvenne in seguito, quando Enrico veramente si recò a Pavia e vi rimase dall'11 al 15 aprile 1311; cf. VENTURA 231-32.

³⁹² Cf. *Compilatio* 257: «... reduxit exules in civitates suas, paruerunt ei omnes urbes Liguriae praeter paucas obedientes regi Roberto». Cf. COMPAGNI III,XXIV: «... ricevendo la fedeltà fino presso a Milano; e fu molto impedito dal re Ruberto era in Lombardia»; CERMENATE 39: «... Alexandria et Alba dumtaxat exceptis, quarum urbium fides, aut ulla deditio, ex parte regis, minime requisita est; credo quia ambae Roberto regi erant deditae, qui illum ipsum (habuere) Romanum regem in dominum recognoscere et sibi ut superiori obedire, promiserat»; 40: «... plerique Ligures et Lombardi, etiam quos ex proscriptis exilibus suarum terrarum incolas atque cives fecerat...».

imperator promiserat pape Clementi non molestare terras que dominio dicti regis Roberti erant. Et intravit Mediolanum per unam diem ante vigiliam Natalis Domini eiusdem millesimi 393.

17. Principio anni sequentis, scilicet MCCCXI, apud urbem Mediolani in Modoecia corona ferea secundum morem coronatus fuit 394. Reduxit exules Ligurie sicut iam dictum est. Paruerunt ei omnes civitates Ligurie, exceptis dictis superius. Tebaldum Brusatum et eius partem reduxit in Brixia<m>, et promisit quod filium eius elevaret de batismate 395; simile fecit de gelfis Mantue ad ponpam, qui illico per gibellinos fuerunt expulsi.

18. Ad memoriam pariter et noticiam Lombardorum reducere volo miserias, angustias, calamitates, tormenta et cladem temporum que fuerunt in Lombardia per ipsum Henricum, et de malo in peius iugiter acreverunt, ut ex hoc maxima posteris subsequatur utilitas. Nam consequencium rerum certitudo fit preteritarum exhibicio. Si prudentes ea que scripta invenerunt attente prospexerint et animo reportaverint non forte in posterum sub iugo et potentia agresti generis hominum, imo verius quodammodo inhumani,

393 Cf. CERMENATE 39.

394 In verità a S. Ambrogio a Milano, cf. CERMENATE 39.

395 Cf. *Compilatio* 257: «Principio anni sequentis apud urbem Mediolani corona ferrea secundum morem coronatus est, reduxit exules in civitates suas, paruerunt ei omnes urbes Liguriae praeter paucas obedientes regi Roberto. Reduxit in Brixiam Theobaldum Brusatum hominem factiosum, atque, ut eum sibi fidum ac benevolum faceret, passus est eum Theobaldum compatrem fieri in baptismate filio imperatoris noviter nato ac eum prae ceteris honoravit»; *Compendium* 765: «Principio anni sequentis coronatus est corona ferea ut mos est apud Modotiam. Exules in civitates suas reduxit. Paruerunt ei urbes Lombardie preter Alexandriam et alias civitates que regi Roberto parebant. Reduxit in Brissiam Theobaldum Brusatum hominem faciosum et strenuum plusquam probum. Insuper voluit quod eius compater fieret ex filia ipsius imperatoris ac eum pre ceteris honorabat». Non è esatto il commento della HANKEY (*ibid.* nota 1) secondo la quale la *Compilatio* colloca giustamente l'incoronazione a Milano, contro il *Compendium* che la colloca a Monza: la *Compilatio* dice solamente «apud urbem Mediolani», ed il *Compendium* precisa quell'«apud». Nota che nel testo di Gasapino è già tutto chiarissimo: «apud urbem Mediolani in Modoecia»; e BEZANI 74: «... in ecclesia sancti Ambroxii in Munza...». Cf. MALVEZZI 965.

Theotonicorum, Wandalorum et Umgarorum crudeliter iruent, sed pocius eisdem totis viribus resistendo similem vitabunt iacturam³⁹⁶.

19. Miserere itaque Deus, miserere Lombardorum tuorum fidelium et devotorum sacrosancte ecclesie tue, ne in Teothonicorum fulgur ipsorumque inhumanum incident furorem, quibus quando casus contingit consulte istorum alterum neccessarium foret quod aut resistendo eisdem morirentur vel optinerent aut, iuxta sentenciam proverbii antiquissimi, velocissime fugerent dicentis:

*Cum imperatore<m> venire audies
centum milia passuum debes.*

20. Et primo videndum est unde tanti furoris et scelera istius domini Henrici inicium insultavit, ex quo clades, ruina et desolatio Cremonensium emanavit. Ex hoc certe fuit quia cum Cremonenses se subiecissent sub iugo ipsius domini quod dominum credebant iustum et sanctum, non tyranicum, ut in brevi evidenter apparuit, exemplo domini Guidonis de la Ture, qui eidem, cum Mediolani fuit, illico civitatis Mediolani dominium quod obtinebat tradidit pacifice et quiete, aliarumque civitatum Lombardie et Marchie Tervisine, exceptis Bononia et aliis superius nominatis, que per eorum solenpnes ambaxatores et simdicos, ut Guido prefatus, se subiecerant dominationi eiusdem.

21. Eorum exules Cremonenses gibellinos imperatoris mandato in civitate receperunt, cum quodam nomine domino Francischio de Clavexana imperatoris vicario et potestate in Cremona³⁹⁷. Et cum gibellini, ipsius rectoris consilio et favore, qui eisdem in quantum

³⁹⁶ *Gesta* 14-16.

³⁹⁷ «Franciscus de Cauresano» figura nel catalogo dei vicari in *Const.* p. 534 n. 579.

³⁹⁸ «Franciscus de Cauresano» figura nel catalogo dei vicari in *Const.* p. 534 n. 579.

poterat favebat, fortilicias quasi omnium usurpasent castrorum et circa fraudes clam de nocte et die insciis guelfis ipsum consulerent rectorem. Dubitationis fama orta fuit, ne una die proderet guelfi; deinde quedam magna extorsio pecunie imperatoris nomine sub specie inposicionis salis divisim per civitatem inposita fuit, ex quo non modicum cives conquerebantur et maxime quia ipsius civitatis homines pati gravamina non consueverant extorsionis averis.

22. Hiis ita precedentibus, quadam die aliqui pessimi homines cives minori numero XX acriter in platea civitatis exclamare ceperunt: «*Ad arma! Ad arma!*»³⁹⁹, deinde divisim per diversas civitatis partes curere eodem modo exclamantes, hoc non sine dolo et fraude comitentes. Ex quo repente maximus rumor et tumultus populi elevatus fuit, et quasi omnes cives cucurerunt ad plateam armati quid hoc esset ignorantis. Ex hoc gibellini domibus eorum se absconderunt, non propterea ipsorum aliquis in persona vel rebus extiti offensus. Sequenti die ille rector precibus civium et precio non potuit retineri quin ad imperatorem procederet conquerendo⁴⁰⁰. Gibellini pocius invidia moti, videntes quod amicos in civitate non habebant et quod civitatis dominium pocius erat guelforum, se etiam ad principem contulerunt, omnia mala et pessima de guelfis mendaciter aserentes, pro quibus nemo loqui audiebat, nemo comparere apud imperatorem, nec ullo alio tempore aliqua venia pro insontibus tantum non culpabilibus potuit per aliquos optineri. Alia etiam inseritur causa, quia guelfi Cremone dominum Guidonem de la Ture de Mediolano per imperatorem cum illis de domo sua expulsum

³⁹⁹ Lo stesso grido che risuona a Milano nel tumulto del 12 febbraio, cf. CERMANATE 51.

⁴⁰⁰ Ben diversamente BEZANI 74-75: «Anno autem suprascripto, scilicet MCCCX, die XX febr. dominus Fachetus de Canosia marchio, vicarius dicti domini imperatoris, qui gubernabat civitatem Cremone pro dicto domino imperatore, fuit expulsus de dicta civitate per nobiles et popullares dicte civitatis».

in Cremona receptarunt⁴⁰¹. Nam Guido prefatus, translato dominio Mediolani quod habebat in ipsum imperatorem, magnus et potentissimus remansit in urbe. Ex quo imperator vel timens de ipso, vel quia in animo conceperat ubique gelfos et fideles ecclesie delere⁴⁰² et ipsorum nomen radicitus per Ytaliam extirpare, ipsum Guidonem et alios de domo eius aliasque complicos et amicos suos de Mediolano fraude Mathei Vicecomitis et Galeaz, eius filii exulum noviter reversorum, teothonico furore⁴⁰³ exterminavit, MCCCXI die veneris XII marci⁴⁰⁴, ipsumque crimine lexe mayestatis dapnavit insontem⁴⁰⁵. Hiis diebus guelfi exules qui intraverant Mantuam expelluntur a Pasarino de Bonacossis, modico tempore post introytum eorum.

23. Sunt aliqui, et maxime gibelini, qui imperatorem excusant enormibus que comisit, asserentes quod malum habebat consilium, pocius consilium quam ipsum inculpantes. Et quomodo tales respondent prodictioni iudayce Pergamensibus machinate, qui eidem civitatis Pergamensis posse, fores victualibus per bienum munite, dominium tradiderunt, et in ipsius honorem in exercitu Brixie commorantes victualia, ex quibus quasi totus exercitus vexebatur, de

⁴⁰¹ Cf. FERRETO I 304-05. Questa è una delle ragioni che spiegano per il BOWSKY *Henry VII...* 114 la successiva crudeltà dell'imperatore nei confronti di Cremona. La ribellione di Cremona è per CERMENATE 65 conseguenza diretta del tumulto a Milano. A Cremona Guido morì (*ibid.* 106).

⁴⁰² Cf. quanto dice un protagonista del tumulto Milanese a Galeazzo: «delendam ubique per urbem Guelficam gentem censeo» (CERMENATE 60).

⁴⁰³ Cf. CERMENATE 58: «... stolidus furor Theutonum paucis placet...»; 62: «...Theutonus furor....».

⁴⁰⁴ Febbraio, cf. CERMENATE 50-63; BEZANI 74: «Erat quidem dominus Guido de la Ture tunc capitaneus et dominus generalis civitatis Mediolani et comitatus et ex quadam deceptione sibi facta per illos de Vicecomitibus expulsus per gentes dicti domini imperatoris de Mediolano fuit cum paucis sequacibus, videlicet cum eius filiis et illis de domo sua et certis civibus, suis amicis, die XII febr.».

⁴⁰⁵ Tutto ciò è confermato dalla sentenza di Enrico contro Guido della Torre ed i Cremonesi emessa a Cremona il 10 maggio 1311 (CERMENATE 77 nota).

Pergamo ad exercitum vehi procurabant, sine quibus minime exercitus durare potuisset? Quos ut pecudes non memor tanti comodi vendidit Pergami gibellinis pro XIII milibus florinorum auri, quos frater imperatoris Galeranus recepit, et quos in plaustris XVIII numero fereis vinculis conpeditos ad ipsorum gibellinorum instanciam fecit in Verona carceribus mancipari?

24. Nonne certo certius est quod Pasarini de Bonacossis de Mantua consorte recepit quinquaginta milia florinorum pro dominio civitatis Mantue, quod eidem vendidit in tyranidem, et quia Pasarinus eidem optulit LX milia, resisa prima vendicione, similem ei fecit vendicionem, prima pecunia retenta et emptori non restituta, ex quo ille fuit omnibus suis bonis exutus et ubique per Pasarinum persecutus, saltim priam pecuniam primo tradidisset emptori? Sed forte recordebatur quod impari et causa turpitudinis pecior est condicio possidentis.

25. Nonne Veronam vendidit Cani de la Scala in tyranide consueta pro LXXX milibus florinorum auri, et eodem modo Vicenciam certa magna quantitate, cuius posset cum Paduanis possidentibus idem Canis furtive vel per prodictionem invaserat noviter? Similem etiam vendicionem fecit de civitate Tervisii Ricardo de Camino pro L milibus florinorum auri, quos dominus Parens de Scormatis pro domino Ricardo ipsi imperatori in Mediolano consignavit.

26. Quis ignora<t> a comuni Mediolani quando ibi erat ante exercitum Brixie C milia florinorum auri extorsisse, non amore, non policite, sed coacte, et XX milia pro augusta ⁴⁰⁶? Quid fecit

⁴⁰⁶ Cf. VENTURA 231: «Tunc voluit habere florenos centum millia auri, quos eidem dederunt inviti». CERMENATE 45-46 parla di un donativo di 50000 proposto da Guglielmo da Pusterla, di altri 10000 per la regina proposto da Matteo Visconti; infine - con sarcasmo, a me pare - Guido della Torre fa la proposta finale: «Perchè non 100000 in tutto, così facciamo cifra tonda?»; in realtà le somme percepite veramente da Enrico sono diverse (*ibid.* nota relativa). In ogni caso sono avvenimenti *antecedenti* l'assedio di Brescia.

Paduanis? Nonne facta promissione ambaxatoribus suis, stipulatione et omni solemnitate valata, quod eos non inquietaret si ei offerrent C milia florinorum auri, pecunia ab ipsis extorta, illico omnes Padue nobiles et magnates guelfios exulavit ab imperio, et capitali sentencia si quo tempore in eius potencia pervenissent ut predictores condempnavit, non obstante eorum absencia et etiam criminis ignorancia.

27. Nonne extortis a Cremonensibus quos carceratos habebat ultra XXV milia florinorum auri, nichilominus eos carceratos et gravioribus penis retinuit? Quis predo fuit unquam qui extorto auro a captivo eum carceribus non liberet? Quid iniquius? Nonne in die sancti Francisci in ecclesia fratrum Minorum in presencia X milia personarum Cremone et aliunde sentenciam de captivis Cremone carceribus ubique relaxandis promulgavit, in conspectu Dei noviter celebrati quam eadem die gibellinorum Cremone precibus et instancia, et pro duabus milibus florinorum auri cardinali Hostiensi domino, gibellinorum patre, per gibellinos Cremone largitis revocavit. De penis autem carceratorum ipsorum Cremonensium inferno, ut ita loquar, gravioribus, ego ...⁴⁰⁷ quia de primis L ambaxatoribus in Reminengo conpeditis possum ut presens prohibere⁴⁰⁸ testimonium veritati et certe, sicut nil infernalibus penis potest equiperari, et earum enormitas nam humana posse minime comprehendendi, sic aliis penis et aliis in preteritu inpositis hee insoncium Cremonensium posset gravitate dolore et fletus nullatenus consonari. Fui namque postquam pluribus mensibus in castro Rumenengi; permanseram transmutatus cum XXII in fundo turis Castri Leonis veluti in tumulo, absque lucis aliquo fulgore, et LXII ut plurimum nudi eramus, quorum quilibet propter locum artum cum